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5فرهنگ و هنر

قاسمی - با شروع فصل زمستان، گردشگری در 
بیشتر استان ها کمرنگ می شود اما خراسان جنوبی 
از مناطقی است که به دلیل شرایط اقلیمی، فرصت 
و ظرفیت هایی برای جذب گردشگر و مسافرت در 

فصل سرد دارد. 
کویر، چشمه های آب گرم، کوهنوردی و ... از قابلیت 
هایی است که هر چند شرایط برف و اسکی را ندارد 
اما در صورت برنامه ریزی و سرمایه گذاری می تواند از 
پیست های اسکی و یخ سواری جلوتر باشد در حالی 
که به نظر کارشناسان و فعالان حوزه گردشگری 
گردشگری  رونق  تا  زیادی  راه  جنوبی  خراسان 

زمستانی دارد. 
فرصت سوزی •

پژوهشگر برتر گردشگری استان در سال 93 و فعال 
در این حوزه معتقد است زمستان در استان، بهار 
گردشگری است و بسیاری از کشورهای دیگر هم 
همین طور هستند و از فرصت موجود استفاده می 
کنند اما در ایران و خراسان جنوبی این طور نیست در 

حالی که به اندازه استان، کوه یا کویر ندارند. 
»رونقی« جاذبه اصلی در استان را کویر می داند که 
بیشتر شهرهای منطقه، رمل و ماسه دارد و حیات 
وحش، کویرهای بی نظیر، فرهنگ مردمان تا موضوع 
های غذایی و منحصر به فرد، خانه های بوم گردی و 
...، همه جاذبه های زمستانی گردشگری در خراسان 

جنوبی است. 
به گفته وی، زمستان، بهترین فصل بهره برداری از 
قابلیت های خراسان جنوبی، بیابان ها و کویر آن است 
زیرا زیبایی های طبیعی مانند کویر، تپه های شنی 
مرتفع، برخان های زیبا، چین ها و موج های مختلف، 
جانوران بی نظیر، گیاهان دارویی، محصولات 
ارگانیک، فرهنگ، آداب و رسوم و ورزش های کویری 
مانند موتورسواری، سوفاری، موتور چهار چرخ، شتر 
سواری و ... از قابلیت های گردشگری زمستانی 

است. 
وی، بلندترین کوه های شنی جهان در کویر نهبندان، 
بهترین اکوسیستم بیابانی در قاین، برخان های زیبا 
در مسیر خوسف تا طبس، امکانات و شرایط خوب 
گردشگری در سه قلعه، خانه های ارگانیک خوسف 
که به سبک قدیم و با مصالح بومی ساخته شده، آب 
گرم طبس و ... را نیز نام می برد و به فهرست جاذبه 
های گردشگری زمستانی استان؛ نخلستان های 
زیبای دهسلم و طبس و آب و هوای معتدل در سرما و 

... را اضافه می کند. 
وی می گوید: بخش دولتی در معرفی جاذبه های 
گردشگری چندان ورود نمی کند ،در استانی مانند 
کرمان بیشتر از این ها توجه می شود و سرمایه گذاران 
هم فعالند اما خراسان جنوبی ضعیف است و هنوز 

زیرساخت های زیادی ندارد، برای مثال پروازها کم 
و گران است. به نظر وی، خراسان جنوبی در مقایسه 
با استان های همسایه در حال باخت است و استفاده 
چندانی از ظرفیت های موجود از جمله کویر جهانی 
لوت نمی برد  و تورهای گردشگری داخلی بسیار 

ضعیف و سهم استان ناچیز است.
قابلیت های فراوان  •

یک فعال دیگر در زمینه گردشگری در استان معتقد 
است؛ خراسان جنوبی قابلیت های زیادی در زمینه 
گردشگری زمستانی دارد اما زیاد به این بخش توجه 
نشده است در حالی که این طور نیست که در زمستان 
نتوان گردشگر داشت. استان قابلیت های زیادی 
در این زمینه دارد که چشمه های آب گرم در نقاط 

مختلف از آن جمله است. 
»کاشانی« روستای زیبای دهسلم را نام می برد که 
جزو بکرترین مناطق کشور و نخلستانی سرسبز در 
میان کویر است و 60 هزار نخل ایستاده دارد و نزدیک 
ترین مکان اسکان تا ریگ یلان، پهنه ای پر از ماسه 
های زیباست و دمای هوای معتدل در زمستان دارد. 
او به فهرست پر طرفدار چشمه های آب گرم، دیگ 
رستم طبس را اضافه می کند و ادامه می دهد: این 
منطقه سبب تعجب و شگفتی گردشگران خارجی و 
داخلی است و دمای آب آن عجیب است، وقتی حدود 
100 متر از کوه در فضای آزاد می غلتد و 60 تا 70 
درجه گرما دارد اما زیرساخت های این جاذبه زیبای 
زمستانی؛ ضعیف است و ورودی آن تمیز نیست در 
حالی که هر کدام از کشورهای مجاور که این ظرفیت 

را داشتند بهتر از آن استفاده می کردند. 
وی چشمه کویر لوت را نام می برد که از مناطق 
معروف ایران است و گردشگران داخلی سراغ آن 

را می گیرند.  به همت بخش خصوصی امکاناتی در 
این محل تامین شده است اما بخشی از راه آن مشکل 
دارد ولی در کنار این ها چشمه آب گرم فردوس همه 

امکانات و شرایط لازم را دارد. 
وی اقامتگاه های بوم گردی را زیرساخت هایی 
در روستاهای کویری معرفی می کند و از بهترین 
گردشگری ها در روزهای زمستانی، لذت بردن از 
روزهای گرم کویر را نام می برد و می گوید: علاوه بر 
این ها کوهنوردی در زمستان در رشته کوه باقران و 
روستاهای آن از جمله خراشاد با وجود اقامتگاه های 

بوم گردی فرصت مناسبی است. 
وی تاکید می کند: گردشگری زمستانی در استان 
مغفول مانده است و فقط در زمان اوج سفرها به 
ماهیت  که  حالی  در  شود  می  توجه  گردشگری 
گردشگری در استان دو ماه از بهار و پاییز به بعد است. 
به نظر وی، چنان چه مسئولان معتقدند گردشگری 
می تواند مسیر توسعه اقتصادی روستاهای استان را 

فراهم کند باید به این بخش بیشتر توجه کند. 
نمایی از جاذبه ها •

کارشناس گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری هم پاییز و زمستان را 
فصلی مناسب برای گردشگری و مسافرپذیری 
استان می داند و می گوید: با توجه به اقلیم منطقه، 
زمستان نسبت به مناطق سردسیر کشور معتدل و 
فرصت مناسبی برای گردشگران است. رشته کوه 
های باقران و روستاهای آن، ارتفاعات نایبندان با سه 
هزار و 100 متر بلندی؛ مناسب کوهنوردانی است 

که قصد صعود به قلعه را در زمستان دارند. 
»عطاریان« به رشته کوه های مومن آباد به عنوان 
جاذبه های زیبای عکاسی با گونه های ویژه قوچ 

و میش اوریال و پناهگاه حیات وحش نایبندان به 
عنوان بزرگ ترین موزه فسیل زنده با آب و هوای 
معتدل نام می برد که همراه پارک های ملی و مناطق 
حفاظت شده جاذبه گردشگری زمستانی دارد. او 
بیابان جهانی لوت، روستای دهسلم و آبگرم و گونه 
های مردم شناسی آن، کوه های مریخی، تالاب 
کجی نمکزار و پرندگان مهاجر زمستان گذران مانند 
اردک سرسبز، فلامینگو و خوتکا، زاغ بور، کویر پلوند 
فردوس و مناطق حفاظت شده مظفری را از دیگر 
جاذبه های گردشگری زمستانی در استان نام می 
برد و ادامه می دهد: کویر سه قلعه جزو 10 آسمان 
تاریک دنیاست که هر سال علاقه مندان زیادی در 
موضوع نجوم به ویژه در زمستان به آن سفر می کنند. 
او رود شور در نخاب خوسف و آخرین بازماندگان در 
خانه های ارگانیک و طبیعی، آبگرم های پراکنده 
در استان، 35 اقامتگاه بوم گردی و برداشت گل 
نرگس در خوسف و طبس را از زیبایی های گردشگری 
زمستان در استان بر می شمرد و اضافه می کند: برای 
معرفی بیشتر جاذبه ها و قابلیت های گردشگری 
در  کشور  منتخب  تورگردانان  همایش  استان، 
بیرجند، نهبندان و خوسف در چند روز آینده برگزار 
می شود. وی 35 درصد افزایش گردشگران خارجی 
استان را از ابتدای امسال و در مقایسه با سال قبل 
مطرح می کند که از جاذبه های مختلف خراسان 
جنوبی به ویژه کویر ریگ یلان و دهسلم بازدید کردند. 
وی حضور در نمایشگاه های ملی و بین المللی و ارائه 
بروشورهای معرفی استان و جاذبه های آن را در 
جذب گردشگران موثر می داند و می گوید: استان 
یک سری محدودیت ها و فرصت ها دارد که در جذب 

گردشگر در هر فصل تاثیرگذار است. 
سیستم حمل و نقل استان ضعف دارد و حمل و نقل 
هوایی مهم ترین عامل توسعه ملی در هر کشور است 
اما در شهریور امسال 27 و در مهر 29 پرواز در استان 
کنسل شد که در تغییر نظر گردشگران تاثیرگذار 
است. این کارشناس، در مقابل این ضعف، ثبت چهار 
اثر استان در فهرست جهانی را مطرح می کند که در 
جذب گردشگران خارجی موثر است وبا این وجود 
درباره میزان رضایتمندی از گردشگری زمستانی 
در مقابل قابلیت های موجود می گوید: وضعیت باید 
بهتر از این باشد، فصلی بودن سفر به استان ضربه می 
زند.به گفته او در استان حداقل چهار ماه گرم برای 
جذب گردشگر از دست می رود از طرف دیگر فرهنگ 
پذیرش گردشگر و شرایط مورد نیاز باید فراهم شود. 
به نظر وی، گردشگری یک صنعت چتری و چند جانبه 
است و سازمان ها و دستگاه های مختلف باید در 
کنار هم و یکپارچه کار کنند و جزیره ای کار کردن در 

استان آسیب زیادی به این صنعت می زند. 

دِیونه وَر اُو زَده

اودرَا که عَاقِل مَستَه بو فِک کُنَه، دِیونه وَر اُو زَده . این 
مثل در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان یک 

عبارت قدیمی قید شده است. 
مولف کتاب درباره آن می گوید: عبارت یاد شده به 
معنی این است که تا زمانی که عاقل بخواهد فکر 
کند دیوانه از آب عبور کرده است یعنی ترس بی جا 
یا حساب و کتاب کردن های بی موقع، نمی گذارد 
کارها به موقع انجام شود. دکتر »زنگویی« ادامه می 
دهد: این عبارت وقتی به کار می رود که فردی برای 
انجام کاری حساب و کتاب های غیر ضروری می کند 

و سبب اتلاف وقت می شود. 

می گویند در دهه فجر: 
برک به خانه می رود   

خانه برک ایران دهه فجر در مود راه اندازی می 
شود. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری سربیشه گفت: این رشته از صنایع 
دستی فقط در سربیشه انجام می شود و سال قبل 30 
میلیون تومان برای مرمت خانه برک مود هزینه شد. 
»اتفاقی« تاکید کرد: برای تجهیز خانه برک به دستگاه 
های بافت این پارچه، ویترین و ... ، 18 میلیون تومان 

از اعتبارات استان و شهرستان هزینه می شود. 

بوسه ماه 
 ماه 

هر شب 
بر زخم شانه ام 

بوسه می زند 
 و سحر ستاره به دنیا می آید 

*****

نیلوفر 
نه خواب تر شاخه ای را شکستم 

نه چوبی لای لانه زنبورها فرو کردم 
و نه هرگز 

ترانه هایم را 
به پای خوکان ریختم 

نیلوفرم 
سربرآورده از مرداب 

 اما 
ریشه در زلال ترین آبی ها دارم. 

اثر محمد کاظم علی پور
برگرفته از کتاب ترانه و مفرغ

گردشگری زمستانی در باتلاق بی برنامگی گزارشی از یک نمایشگاه
 »حرا تا حرم«

حسین قربانی – نمایشگاه »حرا تا حرم«، یکی از برنامه 
های ستاد برگزاری کنگره دو هزار شهید استان در 
بخشی از حسینیه جماران بیرجند و به شکل بسیار 
زیبایی در مدت شش ماه طراحی شده است. از اولین 
روز افتتاح نمایشگاه، گروه های مختلف مردم با حضور 
در این نمایشگاه، با بخش هایی از تاریخ اسلام که از 
غار حرا شروع می شود و تا زمان حاضر ادامه دارد، آشنا 
می شوند. طراحی بسیار زیبای بخش های مختلف 
نمایشگاه مانند مسجد کوفه، خانه حضرت علی)ع( 
و حضرت فاطمه)س(، واقعه غدیر خم، صحنه روز 
عاشورا، اسارتگاه های اسرای ایرانی در عراق و... 

تحسین همه بازدید کنندگان را برانگیخته است.
دختری که همراه پدر و خواهرش برای دیدن نمایشگاه 
آمده است، می گوید: طراحی آن برایم بسیار جالب 
بود و سبب شد که در بخش های مختلف نمایشگاه 

لحظاتی را بایستیم و از تماشای آن لذت ببریم.
یکی دیگر از بازدیدکنندگان اظهار می کند: جای 
چنین نمایشگاهی در بیرجند خالی بود و امیدواریم با 
برگزاری کنگره دو هزار شهید استان نمایشگاه تعطیل 
نشود .»حمیدی« یادآور می شود: بهتر بود به دوران 
غیبت امام زمان)عج( در نمایشگاه »حرا تا حرم« توجه 

بیشتری می شد .
مسئول نمایشگاه »حرا تا حرم« می گوید: برنامه ریزی 
نمایشگاه حرا تا حرم از یک سال گذشته آغاز و کار 

اجرایی آن از اردیبهشت 97 شروع شد.
» صادق احمدی« با اشاره به این که نمایشگاه طوری 
برنامه های  در  بتوان  که  است  شده  ریزی  برنامه 
آموزشی، فرهنگی و اقتصاد مقاومتی آینده نیز از آن 
استفاده کرد، خاطرنشان می کند: نیروهای مردمی، 
بسیجیان، جهادگران و دیگر گروه های مردم بی منت 
پای کار آمدند و برای تهیه مصالح بیش از 70 درصد 

امکانات مورد نیاز توسط خیران آماده شد.

 5 کتابخانه عمومی طبس منتظر
 به سازی 

پنج کتابخانه عمومی طبس نیازمند به سازی و شاداب 
سازی است. رئیس اداره کتابخانه های عمومی طبس 
گفت: از 9 کتابخانه عمومی شهرستان، چهار باب به 
سازی شده است و بقیه نیاز به شاداب سازی و به سازی 
دارد که این کار حدود 50 میلیون تومان اعتبار می 
خواهد. »قلی پور« افزود: امسال به سازی و شاداب 
سازی کتابخانه امیرکبیر عشق آباد با 15 میلیون 
تومان اعتبار در دستور کار است و سال گذشته هم 
کتابخانه ارشاد اسلامی با 53 میلیون تومان تجهیز، 
تعمیر و به سازی شد. به گفته وی، برخی کتابخانه ها 
در روستاها اجاره ای  و ملکی کردن ساختمان ها به 

تدریج در دستور کار است.


